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Úvod

Afázie vznikají z mnoha příčin, ale nejčastější příčinou bývá cévní mozková

příhoda. Zejména ischemické cévní mozkové příhody představují velmi závažná

onemocnění s vysokou mortalitou a trvalými následky způsobujícími invaliditu. Jedním

z následků, které může cévní příhoda způsobit, je afázie.

Teoretická část práce shrnuje aktuální poznatky z problematiky afaziologie,

představuje poruchy fatických funkcí, objasňuje příčiny vzniku afázií, definuje projevy

afázií a vymezuje dostupné diagnostické a terapeutické přístupy a komentuje metodické

materiály.

V současnosti je výskyt cévních mozkových příhod tak vysoký, že vznikají

specializovaná zdravotnická centra, která se zabývají léčbou a následnou terapií osob po

cévních mozkových příhodách. V týmu odborníků, kteří pečují o takovou osobu, je i

klinický logoped. Klinický logoped se ve své praxi setká s pestře různými klinickými

obrazy, mezi něž patří i obraz senzorické afázie.

Senzorická afázie je méně častým typem afázie. Její terapie vyžaduje zvlášť

individuální a empatický přístup. Osoby se senzorickou afázií mají v menší či větší míře

porušené rozumění řeči. Autorka práce se v praxi setkala s názory, že terapie senzorické

afázie je velice svízelným a dlouhodobým postupem. Porucha je různá v projevech i

formách, avšak problémy s porozuměním bývají přítomné vždy. Nedostatek materiálů,

které by se daly využít k terapii této afázie byl hlavním důvodem k vytvoření PC

programu. Další z motivací byl fakt, že autorku zajímá oblast afaziologie a v neposlední

řadě byla pohnutkou volby toho tématu jeho aktuálnost a potřeba dalšího rozvoje

logopedické péče o tuto cílovou skupinu.

Cílem praktické části je vytvořit terapeutickou pomůcku, v podobě PC programu,

která by usnadnila odborníkům terapeutickou péči o osoby se senzorickou afázií.

Vytvořená pomůcka by mohla sloužit i jako materiál, se kterým pacienti mohou pracovat

samostatně bez odborníka (např. doma, v pobytovém zařízení apod.). Dílčím cílem práce

je vytvořenou pomůcku ověřit v praxi u několika osob se senzorickou afázií.
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1. Získané fatické poruchy

V úvodní kapitole práce se autorka věnuje nervovému systému člověka a

získaným fatickým poruchám. Kapitola pojednává o základech mozku a o jeho souvislosti

s lidskou řečí. Dále se věnuje terminologickému vymezení fatických poruch – afázií, pří-

činám afázií a projevům jednotlivých afázií. První kapitola podává vhled do tématu práce.

Psychologický slovník definuje pojem fatický jako „týkající se řeči, mluvy“.

(Hartl, Hartlová 2010, s. 161)

Růžička a Bednařík definují fatické poruchy jako „získané poruchy příjmu

(percepce) a produkce (exprese) jazykové složky řeči, vznikající nejčastěji při poškození

kůry dominantní mozkové hemisféry“. (Ambler, Růžička, Bednařík 2008 s. 443)

1.1. Nervový systém a komunikace

Z důvodu porozumění problematiky afázie je zásadní přiblížit fungování mozku a

jeho souvislosti s jazykem a řečí. Lidská nervová soustava umožňuje komunikaci na

komplexní úrovni, která je v živočišné říši zcela jedinečná. Logoped proto musí mít

představu o funkcích nervové soustavy a o jejích poškozeních, jelikož řada z nich má

význam pro terapii narušené komunikační schopnosti.

Zdrojem veškeré komunikace lidského rodu je nervový systém. Pouze lidé mohou

mluvit. Je to specificky lidská činnost. Ojedinělý dar řeči zajišťuje člověku jedinečnost

v živočišné říši. Schopnost tvořit artikulovanou řeč je výsledkem nervových mechanismů,

které se v lidském mozku vyvinuly během dlouhé řady evolučních změn. V průběhu

tisíciletí se v lidském mozku vytvořilo neobvyklé uspořádání nervových struktur a

procesů, které vyústilo v to, co lze nazvat lidským komunikačním nervovým systémem.

(Love, Webb 2009)

Řeč je aktem realizace a použití jazyka jako systému v konkrétních

dorozumívacích aktech, jejichž výsledkem je konkrétní jazykový projev. Jazyk je

soustavou jedinečných znakových hodnot zprostředkujících vyjadřování a dorozumívání

lidí. (Mistrík et al. 1993)

Anatomicky má lidský nervový systém dvě základní části, a to je centrální

nervový systém a periferní nervový systém. Centrální nervový systém (používaná zkratka

CNS) se skládá z mozku a míchy. Periferní nervový systém tvoří hlavové nervy, míšní

nervy a jejich ganglia. Oba systémy jsou složeny ze somatických částí, které kontrolují

hybnost a inervují smyslové orgány, a z autonomních částí, jež inervují vnitřní orgány.
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Pro porozumění té části lidského nervového sytému, která zodpovídá za komunikaci,

musí terapeut porozumět organizaci tohoto jedinečného systému. Základními částmi CNS

jsou mozek a mícha. Skupina nervů, která vychází z mozku se nazývá hlavové nervy.

Další nervy, které vystupují po obou stranách míchy se nazývají míšní nervy. (Love,

Webb 2009)

Nervy, které vystupují z mozku, přenášejí senzorické a motorické informace do

mozku a z mozku pro kontrolu mechanismů řeči, jazyka a slyšení. Míšní nervy inervují

svalstvo krku, trupu a končetin a přinášejí smyslové podněty z těchto částí do mozku.

Pozornosti logopeda by jistě neměly uniknout dva gyry, které se nachází v parietálním

laloku. Při poškození gyru supramarginalis a jeho asociačních drah dochází k obtížím

s psaným jazykem. S poruchami komunikace úzce souvisí gyrus angularis, který

se nachází za gyrem supramarginalis. Léze této oblasti často doprovází obtíže

s aktualizací slov, poruchy čtení a psaní, porucha pravolevé orientace, agnozie prstů a

akalkulie (Love, Webb 2009)

1.2. Fatické funkce a poruchy

Funkcím fatickým jsou nadřazeny funkce symbolické. „Mozková kůra je sou-

borem analyzátorů, jejichž centrální části zabezpečují určité funkce. Pro mozkovou kůru

člověka jsou typické tzv. symbolické funkce.“ (Dylevský 2009, s. 477)

Šlapal (2002) řadí do symbolických funkcí funkce fatické (nejvyšší řečové

funkce), funkce gnostické (schopnost vyšší analýzy a syntézy senzitivních i senzorických

analyzátorů) a funkce praktické (představují vyšší formu motorické činnosti, umožňující

vykonávat složitější pohybové stereotypy vytvářející se učením, cvikem a častým opako-

váním).

Fatické funkce jsou funkce, které využívají jazykové prostředky, přičemž jsou

specifické pro lidský mozek. Mají za cíl složité mechanismy, které člověku umožňují

porozumění řeči a produkování řeči. Fatické funkce definuje Hartl a Hartlová jako „spe-

cificky lidské činnosti, jako je schopnost mluvit, číst, psát, počítat a rozumět řeči mluvené

a psané.“ (Hartl, Hartlová 2010, s.172) Hort a Rusina (2007, s.140) dodávají, že fatická

funkce je „schopnost rozumět a vytvářet slovní spojení, která kódují informační obsah

(Hort, Rusina 2007, s. 140) Z jiného úhlu pohledu charakterizuje fatické funkce Sovák

(1978), kdy zdůrazňuje centrální procesy řeči, které jsou z hlediska vývoje nejmladší a

nejsložitější nervové duševní činnosti zpracovávající signály – nositele informací.
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 Mozek se skládá ze dvou takřka souměrných hemisfér, z nichž levá hemisféra,

jež je místem řeči a s ní spojených funkcí, je pokládána za dominantní. Z hlediska anato-

mie se kůra obou hemisfér dělí na čtyři laloky: frontální, temporální, parietální a okcipi-

tální. (Kulišťák 2003).

Centrální řečovou oblast vytváří úzce propojené části, jež zodpovídají za recep-

tivní a expresivní funkce řeči (Obereignerů 2013). Zásadní význam pro rozvoj a užívání

jazyka má sluchový asociační okrsek, Wernickeovo centrum, se sídlem v temporálním

laloku (Love, Webb 2009). Vyřizuje schopnost interpretace slov, jak v řeči psané, tak

čtené. Nadřazenost levé hemisféry se projevuje i v řízení motorických funkcí, především

motoriky řečové a jemné motoriky rukou. Motorické centrum řeči, Brocovo centrum,

které je uloženo ve frontálním laloku, tedy odpovídá za produkci motorických vzorců


[…]


stimulovat i jiné typy afázií, které se projevují, mimo jiné, poruchou rozumění. A

posledním bodem výzkumných otázek bylo, zda dojde po aplikaci vytvořeného

počítačového programu ke zlepšení stavu fatických funkcí u vybraných osob účastnících

se výzkumu.

Program je sestaven přehledně, některé části jsou podpořeny vizuální pomůckou

– fotografie nebo v podobě puntíku u označení slov (stejné x jiné). Program má

jednoduché ovládání. Graficky pro pacienta nenáročné. Je zaměřen především na

rozlišování hlásek, slabik, slov a vět a na samotné porozumění řeči. Dá se pokládat za

uzpůsobený osobám se senzorickou afázií a za využitelný.

Vytvořený materiál lze aplikovat i u jiných typů afázií. Autorka provedla

vyzkoušení programu s dalšími dvěma osobami. S pacientkou s globální afázií a

s pacientkou s anomickou afázií.

Po aplikaci vytvořeného terapeutického materiálu došlo k pokrokům u všech

pacientů. V mírné formě. Zda došlo ke zlepšení fatických funkcí nelze jednoznačně určit.

Pacienti podléhali zároveň další terapii, nejen s PC programem a zároveň se musí vzít

v úvahu celkové dlouhodobé zlepšování zdravotního stavu a mozku po CMP. Nicméně

v porovnání s prvním měřením a posledním měřením jsou patrny určité terapeutické

pokroky. Terapie afázií je dlouhodobým procesem a někdy celý proces trvá i řadu let. Lze

tedy říci, že materiál určitým způsobem podporuje terapii senzorické afázie.

Hodnocení programu z pohledu odborníka – klinického logopeda

Autorka práce v průběhu ověřování programu slýchala kladné ohlasy na využití

programu jednak ze strany afatiků a jednak ze strany logopedů. Příkladem takového

hodnocení je následující e-mail od PaedDr. Mileny Zelenkové, klinické logopedky. E-

mail autorka programu obdržela dne 19.6. 2017.

„Program Hedviky Panákové určený pro rozlišování hlásek, slabik a slov ve větě

je velmi vhodnou pomůckou pro pacienty s afázií, a nejen pro ně. Fonologické dvojice

jsou dobře vybrány, věty jsou provázeny dobře rozlišitelnými obrázky. Výhodou je, že s

programem může pacient pracovat samostatně se zpětnou kontrolou a není tak odkázán

na přítomnost terapeuta
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Práce studentky je skutečným přínosem pro logopedickou praxi a zaslouží si prezentaci

před odbornou veřejností. PaedDr. Milena Zelenková, klinický logoped“

Na závěr lze říci, že každému pacientovi může vyhovovat jiná pomůcka. Každý

klinický logoped by mě vyjít maximálně vstříc pacientovi a jeho potřebám při realizaci

terapeutického postupu.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala závažnou získanou poruchou komunikace – afázií.

Teoretická část shrnovala ve třech základních kapitolách poznatky z oblasti afaziologie.

První kapitola byla o definování fatických poruch, o příčinách vzniku afázií a o

nejčastějších projevech, jakými se afázie demonstruje.

Druhá kapitola se věnovala klasifikaci afázií podle jednotlivých uznávaných

autorů. Diplomová práce se v neposlední řadě věnovala také diagnostice afázií. Poslední

teoretická kapitola shrnovala terapeutické přístupy k osobám s afázií a možnosti

intervence. V poslední části teoretické části práce bylo komentováno zpracování

dostupných materiálů, které slouží klinickým logopedům při stimulaci u těchto osob.

Další částí práce je část výzkumná – praktická. Tato část plynuje navazuje na

tvorbu vlastního materiálu. Hlavním cílem praktické části bylo vytvoření terapeutické

pomůcky. Vznikl tak specializovaný PC programu, který by měl příznivě podporovat

terapii u osob se senzorickou afázií. Vytvořený program má sedm částí. Obsahuje celkem

sedm cvičení. Cvičení na hlásky, slabiky, slova, fonologické dvojice, věty, témata a

dvojice slov. PC program má zvuk, který slouží k efektivnějšímu procvičení oblasti

porozumění. PC program má přehledné ovládání. Každá osoba se senzorickou afázií

(nebo klinický logoped) vybere z hlavního menu oblast, kterou chce procvičovat.

Pomůcku lze využívat i bez asistence terapeuta, jelikož má automatické vyhodnocování.

I přesto, že je program zaměřen na senzorickou afázii, lze jej využít i u stimulace poruch

rozumění, opakování apod. u ostatních typů afázie.

Dílčím cílem práce bylo ověření vytvořeného PC programu. Ověření spočívalo

v poskytnutí programu třem osobám se senzorickou afázií. Výzkumu se účastnila jedna

žena a dva muži. Osoby samostatně nebo s dopomocí zdravotnického personálu zkoušely

pracovat s terapeutickou pomůckou v období únoru až května tohoto roku (2017). Přímé

ověření autorkou proběhlo s každým pacientem 3x formou terapeutickým sezení, kde si

autorka zaznamenávala výsledky jednotlivých procvičovaných oblastí, ze kterých poté

vytvořila přehledné grafy, které jsou součástí praktické části práce. Autorka vyzkoušela

program i u jiného typu afázie (globální afázie, anomická afázie). Program se dá jistě

využít i u těchto typů afázie.

Efektivita PC programu je shrnuta v praktické části. Není možné jednoznačně

stanovit, že za zlepšením výsledků jednotlivých pacientů stojí jen PC program. Pacienti

dochází i na další terapeutická sezení. Program se osvědčil jako funkční a využitelný.

Můžeme konstatovat, že z výsledků měření vzešlo, že se dá PC program považovat za
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podpůrnou terapeutickou pomůcku, která mimo další intervence, pozitivně ovlivňuje

komunikační schopnosti jedinců s afázií.
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