Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek konzultanta práce

Jméno autora(ky) Hedvika Panáková
Název práce PC program zaměřený na podporu terapie osob se senzoricou afázií
Studijní obor Speciální pedagogika - logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Tereza Skákalová, Ph.D.
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 128 str.
Obrazová příloha Ne Tabulky ano Přílohy ano Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 65. položek + 5. Internetových zdrojů

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano

<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce zpracovává na vysoké odborné úrovni specializované téma, zacílené na konkrétní typ fatické poruchy, zahrnující tvorbu originálního souboru terapeutických zadání v uceleném ICP programu. Výzkumné šetření využívá podrobné zpracování případových studií, vázané na sestavu terapeutických sezení s užitím ICT specializovaného programu. Práce disponuje potenciálem pro publikaci a zveřejnění jejích výsledků pro odbornou veřejnost a především klinické logopedy.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce.
Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

A, Jaké změny lze v dalším rozvoji ICT programu považovat za přínosné?
Lze program rozšířit i pro užití pro motorické (Broca) afázie?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

14. 8. 2017 Hradec Králové

.....
datum a místo

doc. PaedDr. K. Neubauer, Ph.D.

.....
podpis oponenta práce